



Implinim: 4 ani de apariție și 200 de numere!...

Ne sărbătorim!...

„Bravo!” al nostru a celor cari am creat și al cititorilor cari i-au răspândit faima până departe, apare azi pentru a doua sută oară.

De două sută de ori „Bravo!” — Ce înseamnă aceasta o stim numai noi, cari, număr de număr, am pus suflet și muncă, timp și energie, ca „Bravo!” să fie cea mai așteptată dela noi.

Că n'am prea reușit, tot noi o înaintea tuturor. Pe noi, prima dată, ne durea atunci când eșind din tipar, constatam că altfel am fi voit-o. Dar ce puteam face? Nimic, căci prea multe greutăți aveam de întâmpinat pentru a putea da ceva perfect, ceva ireproșabil din toate punctele de vedere.

Și astea patru ani în șir.

Nu e lucru mare, o știm foarte bine. Dar aici în Aradul nostru — în frumosul, dar tembelul nostru Arad! — unde toate însuflețirile mor în momentul, când se sc, unde toate acțiunile suntosite de rezultate, noi — lăsăm o modestie la o parte, chiar riscul de a părea lipsiți de bun simț — este foarte mult. Da, pentru că deși lipsiți de fonduri de sprijin, am tipărit acest „Bravo!” timp de 4 ani, cu o regularitate matematică.

Cum?

Foarte bine: cu energie, cu putere de voință, cu jertfe personale.

Deci cu câteva lucruri extrem simple dar pe cari nu le prea găsim la mulți cetățeni ai Aradului.

Și cu toate aceste câte dureri, de desamăgiri! — Dar și un fond moral, e adevărat: păstrându-ne tinerețea, am învățat să moștem omul în toată goliciunea lui. Am căutat noi, în limita posibilităților să-i „îmbrăcăm” pe ei și pe alții, dar nu întotdeauna ne-a reușit. Se vede treaba că mai sunt destui naivi pe lumea asta! —

Dar am împlinit patru ani și putem numărul 200! — E sărbătoare pentru noi. Da e sărbătoare însă nu știm: să sărbătorim

(Continuare în pag. II.)

HAI SĂ RÂDEM!

— Dela lume adunate într-o bună petrecere —

Pentru sărbătoarea noastră, renunțăm — în toate paginile noastre, afară de provincie unde dictează corespondenții — la orice chestie mai gravă. pardon... mai gravă sau mai serioasă. Chiar și'n acest loc, unde am publicat chitanța care a făcut să crească aripi lui Pișta-băcsi și să sboare cu ele din fotoliul de consilier, vom publica azi numai glume. Noi și vechi, culese dela generațiile dinaintea noastră și importate de pe câmpul războiului civil din Spania...

Dar să începem.

Ziarele românești și streine, au publicat zilele trecute o informație care voia să arate lumii că teribila criză din ultimii a fost învinsă, fapt care va duce la scoaterea din circulație a unui important stoc de monedă hârtie.

Tinărul Ionel Șomeru — foarte cunoscut în oraș — citind aceste, nu și-a putut opri un suspin de durere:

— Uite, ici scrie că sunt prea multe bancnote în circulație!... Eu, oricât n'am străduit n'am putut constata lucrul acesta!...

Durerea bețivului

Era astă vară, când în diferite regiuni ale țării s'a organizat câte o săptămână a vinului...

Un funcționar — foarte cunoscut de clienții bodegilor și restaurantelor — tocmai achitase o amendă de 200 lei pentru o contravenție săvârșită în timpul unei beții, — când s'a nimerit să citească un afiș care anunța o săptămână a vinului. Necăjit cum era, trânti una;

— Frumoasă țară. Se organizează săptămâna vinului, iar legea te pedepsește dacă te'mbeți!...

Una veche

Pe timpul când ofițerii, mai cu seamă cei de cavalerie, nu umblau fără sabie, un bărbat se întoarce dimineața dintr-o călătorie. Imediat după ce intră în dormitor, se adresează soției:

— Mi se pare că eri seară a fost cineva la tine...

— Da, a fost sora mea...

— Foarte bine, să spui soarei tale ca altă dată să nu-și uite pipa și sabia când se întoarce la cazarmă!... Astăzi, care bărbat ar fi așa de cavalier față de soția sa care-l înșală!... Nici unul: toți tac!

Curajul lui Mitică

Prototipul românului este Mitică.

Acest Mitică, un fel de Păcală are toate calitățile și defectele românului. Și pe deasupra mai are un mare păcat: le'ntrebuințează deandoselea, reușind să dezarmeze chiar și cea mai severă fire. Iată o glumă cu acest erou:

Mitică trecea printr-o pădure. Și era singur, deși nu i place singurătatea. Deodată îi ese înainte un hoț:

— Măinile sus!...

Mitică ridică mâinile, dar se adresează hoțului cu cea mai plângătoare mutră:

— Fie-vă milă și permiteți-mi să-mi las mâinile'n jos...

— De ce? întrebă hoțul.

— Imi cad pantalonii... — răspunse Mitică.

Dar Mitică se manifestă, oricât ar părea de paradoxal, și'n viața de toate zilele. Iată, ce-am auzit la răspunsurile date la „posta radio”. Cine ascultă aceste răspunsuri, poate confirma:

Postașul spune:

— Un abonat ne-a cerut să schimbăm profesoara ce predă dimineața cursul de gimnastică, pentru că auzind în zorii zilei glas de femeie, îi e stricată toată ziua...

Răspunsul nu interesează, căci cererea este destul de concludentă...

Din lumea școlară

În școală — primară și secundară — se întâmplă foarte multe lucruri hazlii. Umorul se naște din ciocnirea naivității artificiale a dascălului și inteligența precoce a vreunui copil care știe prea multe pentru vârsta lui. Iată o întâmplare din prima zi de școală:

Învățătorul întreabă pe Ionel:

— Cum se numește tatăl tău?

— Eu n'am tată...

— Dar, atunci, cum se numește mămica ta?

— Eu n'am mămică...

— Dar bine Ionel, cum te-ai născut tu dacă n'ai nici mamă, nici tată?...

— Să vedeți, mă rog la domnu. eu sunt „ghinionu” lui tanti Titzil.

Necazuri conjugale

Ei, apoi astea — alături de popi, țigani și jidani — au ajuns să fie un izvor nesecat de glume. Alegem, pentru acest reportaj sărbătoresc, două, cari ni se par mai pe sprânceană:

O cucoană spunea într'un cerc de prieteni și de prietene intime:

— Abia aștept să'nceapă matchurile de fotbal... nu voi lipsi dela nici unul...

— De ce?

— Păi bărbatul meu a fost numit arbitru de fotbal...

— Și-ți iubești tu atâta bărbatul de vrei să-l vezi arbitrând?...

— Da pe dracu! Dar la matchurile de fotbal îl pot face idiot și măgar fără nici un pericol!...

Cam ce spun — în glume — femeile despre bărbați, văzurăm. Ia să ascultăm pe bărbați:

Pe un doctor îl întreabă un prieten:

E adevărat că scumpa-ți jumătate e bolnavă?

— Nici una nu e adevărată...

— Cum nici una?...

— Foarte bine, soția mea nu e nici scumpă, nici bolnavă...

Și abonații...

Și ca să încheiem acest reportaj, cu un lucru, cu o glumă care interesează pe toți abonații, ai noștri și ai celorlalte foi din țară, povestim o chestie din redacție:

Directorul nostru a fixat — cu ocazia împlinirii a 4 ani — un premiu de 5 Kgr. vin „băubil” în 10 rate, pentru acela dintre redactori și colaboratori, care va da cea mai precisă definiție a abonatului.

Răspunsurile s'au depus Joi înainte de masă. Cea mai bună definiție a dat-o prietenul nostru Juan Nojiță, care și-a și băut prima rată din premiu...

Iată definiția:

— Mă dom'le drector! Abonat îi aștela carie primește „Bărau” nost, îl șiceșce da nul plăceșce...

...Am vrea ca Juan Nojiță să se fi înșelat de astă dată!...

Mih. Foarfecă

reporter comod și redacțional

Din Spania

Se anunță de pe frontul spaniol, că luptele din jurul Madridului au fost suspendate din cauza norotului produs de mulțimea ploilor...

— Primăria Aradului a luat dispoziția ca o echipă de măturători de stradă să plece imediat la Madrid!...

Șepreuș

— O doamnă — se știe ea care-i — se tot laudă cu „școlile” ce le are și-și bate joc de toată lumea. Însă nu ține seama de cei care se spun despre ea prin sat, lucru pe care noi noi nu-l scriem... ci amintim doar că e vorba și în legătură, cu o școală din Chișineu-Criș!...

— O altă doamnă — ne-au alduit cu ele! — vrea să ne spună că soțul ei — om la locul lui — e cel mai deștept din județ și că va fi avansat și mutat... Că e așa noi nu ne îndoiim, dar am vrea să știm și cum se înțelegea cu el...

Baia de Criș

— Prin sat se vorbește despre un inginer care se interesează prea mult de fosta sa servanță. Apropo! Nu el a dat planurile pentru repararea caselor sale?

— Oare ce tot caută Mutu, în timp de seară și de noapte prin grădina preturii? Oare paznicii de noapte nu văd nimic?

— O cucoană care mai de mult era mare adoratoare a breslei „șuș-tărești” la o petrecere din iarna asta n'a voit să danzeze cu un tânăr și fercheș pantofar...

Gurahonț

Un consilier, care se zice al săracilor din Gurahonț — poate e al săracilor prin faptul că la un fârg recent se zice că ar fi încasat bani fără a emite bilete dela cotor — a asistat recent la o ședință a consiliului comunal. La sfârșit primarul l-a rugat și pe el să semneze procesul verbal, dar el a refuzat spunând:

— Eu nu semnez, pentru că, spun drept, nu știu ce s'a discutat aici că-s cam surd!

Bravo domnule consilier!

— O pretinsă doamnă în lipsă de alte ocupațiuni, a început să profeseze cu cuvintele rău sunătoare; memoria naționalistilor noștri căzuți pentru cruce și latinătate.

Numitei pretinse cucoane îi atragem atențiunea că cei care face este o necuviință și nimic n'o îndreptățește la aceasta: nici cele învățate printre căpitele de fân, nici cele auzite în valea „Cremenoasă”, și nici religia la care te'nchini.

Dacă atât nu e de ajuns: vom reveni.

Hălmagiu

Hahamul s'a supărat pe credincioși, adică nu pe toți, ci numai pe aceia cari nu și-au plătit cotizațiile. Iar ca supărarea să nu rămână vorbă goală, într-o seară s'a apucat și a cules toate firmele celor cu cotizațiile n' restanță, spunându-le că nu le va restitui decât după ce-și vor plăti datoriile. Supărați sunt toți pentru treaba asta, dar cel mai supărat e directorul școlii primare. Noi, ce să zicem, suntem bucuroși c'au dispărut firmele jidovești!...

— O seamă de tineri meseriași au cerut, mai zilele trecute să fie înscrși ca membri în societate. Dar să vedeți pacoste! Conducătorii societății — toți burlaci — le-au refuzat cererea pe motiv că nu s' căsătorit.

...Iote domnule că și femeile pot da unele drepturi căsătoritilor!

Posta redacției

Răspundere 50% Brad — Comunicăți-ne numele ca să vă putem vizita. Până atunci nu publicăm nimic.

Vin minșan, 10 Lei kgr., papricaș de vițel 4 Lei, mâncări mai eftine
la **Restaurantul București,**
Arad, Piața A. Iancu 10. Proprietar Traian Cristea

Apateu

Nouă metoda de fi bătut — sau a proiecta bătaie — în Apateu este ca să fi invitat în familie, pe urmă între altele să mănâci bătaie, cât te țin spatele — dacă ești mai slab — această metodă — fiindcă sub cerul liber nu-i reușește — a inventat-o și încearcă să o practice amicul agent de urmărire — obișnuit cu astfel de metode aplicate la contribuabili — ca vara trecută — care este și ar fi bun profesor de injurături birjărești — se vede că și-a greșit cariera. — Amice nu invita burlaci în familie dacă de aici ți-a sărit tandura, că vezi... nu vrem să suferă nimeni și mai ales familia pe care o știm cea mai cinstită — dar vezi că... tot cel păcătos e cu musca pe căciulă. — Ținem să-ți aducem aminte că nu vom dormi de aici în colo și ca rezultat pentru expresiile frumoase ale țaranului patentat îți vom aduce elogiile pe care le meriți în urmăre. —

Răpsig

Se vorbește prin sat și prin sate că primăria Regele Carol — a cărei domn Primar (cu P. mare) este vestitul Ghigufă — nici azi n'are lemne pe seama birourilor, iar poliștii umblă tot în haine de vară. Pe semne la Răpsig încă n'a sosit iarna sau toate acestea sunt semne de „economie” pentru că atunci când merge la înțeu sau în altă parte „în delegație” să poată sta câte două zile și să petreacă cu „țigani” că „tare binle cântă bace-l Doamne”. Ca dovadă amintim doar cazul când d. primar fiind în „frosponț” și-a pierdut bunda de pe el, iar acum obligă pe „frosponțar” să l-o plătească. Dapui oare unde-o fost capu lu dom' primar când și-o pierdut bunda?

Măndruloc

Un tânăr din loc, înalt ca o prăjină și prost ca o... găină, s'a repezit de multe ori în fetele din comună numa așa din distracție, ca să se lovească și el de ceva...

În prezent bârfește o dsoară, care la vorba dsale, se îngrașă fiindcă la în fiecare dimineață, cafea și pâine cu unt. Apoi dle „fus” în felul acesta, drept să-ți spun, că nu am nici o stimă pentru dovleacul tău care nu te avantajează:

În loc să secretezi venin de prișos, mai bine ar fi să te pui la ghiftuit cu toate bunătățile ce ai, și să te faci durduț și cu burlă ca un... porc bun.

Or poate ursitoarele te-au blestemat ca să rămâi pururea scândură uscală și supărarea ta e justificată și să te înțelegem în acest caz?

Ce zici dle negustor de clapă???

Covășinț

Caut: un vrăjitor care știe să n'toarcă „Statu unei case cu etaj”. O-fertele se vor înainta la gazeta sub: „Frunză verde”.

— Se zice că tineretul baptist din Covășinț, face probe de cor mixt, în fiecare seară până la ora 11...

— Dar acela, ați auzit că după plecarea vestitului Ion Blarâchie din postul de funcționar al Covășințului, managerul și partnerul său Pită Albă cântă cu jale romanțele: Dacă'm plecat și Vezi rândunelele...

Nădlac

— Ei drăcle! Se poate ca o simpatică domnișoră româncă, să se nbrace în așa fel, încât roșul, albul și verdele să fie înlocuim ca pe drapelul maghiar? Nu de alta dar o știm ca o româncă „pur sânge”.

— Apu, Miklos n'o fost la Timișoara, când am avut cele două procese Ai putea să ne spui care a fost motivul? Gurile rele vorbesc că, ți-ar fi fost rușine de propriile fapte...

— Unul se ține tare „ocoș”. Nu vrem să-l facem aici reclamă, pomenindu-l numele, îi atragem însă atenția s'o lase mai... moale, că noi nu ne speriem nici de el și nici de alții, cari procedează la fel, injurându-ne și amenințând, când suntem la Arad, pentru a ni se căciuli și gudura când suntem la Nădlac. Ne cunoaștem noi oamenii, mai cu seamă pe nădlăcani, cari — onoare excepțiilor! — sunt cei mai lași oameni din tot orașul nostru.

— Mă rog, ar putea să ne spună cineva care i persoana ce s'a mutat dela părinții săi, la o altă familie și, de ce?...

— Cum în ultimul timp s'au petrecut o serie de evenimente importante la Nădlac, am hotărât trimiteria redactorului nostru special pentru a face o anchetă, iar rezultatul îl vom da — în măsura posibilităților — publicării.

Aviz celor cu musca pe căciulă!...

Șeltn

Un dascăl „vinitură” (nou venit) în sat, după nenumăratele „pozne” ce le-a făcut, nu înțelege, sau nu vrea nu vrea să înțeleagă că, i-ar putea fi de ajuns, pentru a l putea califica cu un epitet de care s'ar feri orice om cu mintea întreagă.

Acum mai nou și-a pus de gând să se însoare și încă cu cea mai frumoasă și cea mai bogată fată de țaran din loc.

Gândești „domnișorule inchipuit” că ai nimerit un sat fără câini și poți să te plimbi fără băț?... Te înșeli amarnic! Cu fata lui... ai făcut ce-ai făcut șefule, până i-ai înapoiat fotografia, dar cu a lui... ni se pare că n'o să te țină curelele până la sfârșit!...

— Amatorii de „subiecte mixte” sunt rugați să treacă seara pe lângă fosta școală unită, unde își face probe nocturne „corul uniților”.

— Un „adevărat părinte sufleteș” (așa se crede el!) își mestecă între dinții pe cari nu-i are, ura contra noastră, așteptând cu nerăbdare momentul răzburării.

Noi la rândul-ne, îi urăm „succes”!

Igrăș

— Chenta, care încă tale și spânzură în comuna noastră, nici gând n'are să se ostâmpere. Vorbește prin comună fel de fel de minciuni, pe socoteala oamenilor de treabă, crezând că dacă-l liberal n'o să vină vremea să tale spină de pe izlaz (așa cum a mai tăiat) și să n'funde pușcări pentru toate faptele sale necorecte, săvârșite de când e la... putere.

Să țină numai bine minte cele ce-l le spunem noi aici, pentru că știți vorba românului:

„Odată a văzut țiganul raiul măsii!”

Ne sărbătorim!...

(Continuare din pag. 1.)

sau să ne pregătim ca „Bravo” să fie mai mult decât a fost? Inclinați pentru pregătire dela sărbătoarea noastră, care ge toate necazurile, rămâne o sărbătoare tinerească și deci, prin de încheiere, plină de nădejdi în m... bine, — trimitem un cuvânt tuturor prietenilor, tuturor celor cari ne au urmat până aci — și vor urma și de aci înainte!...

Redacția

Iuân Nojiță scrie:



Mă vere mă „Bravo” nost să li gi patru ani. domnu drector cu ajutorul lui tot făcut la glumă și gi oltu. Mă tru ani li vreme multă că poftă tri prunși co mulere și a patru să fie pă drum numa dacă mulere nu să te după Rusanda șeta ginu gatu carle so apucat să facă prunși geodată catunși tumna agiungi în tri ani să ai doisprăsie prunși și alți patru să fie drum. Noa numa io nu gi avrusdi să vă scriu numa gi axcă „Bravuu” nost li gi patru Apu când neo spus domnu drector că „Bravuu” li ge patru ani io întrebat că șie plăcește a dom. On drac fript în laptele, o zis dnu drector, aldămaș vă trebe, si numa până când o fi „Bravuu” vo 10-15 ani ca să poată be Amut mic numa gi patru ani și poace be la aldămaș.

Am tot gâg t io că domnu drector li zgârșt și nu-l plășe să de banii pă băutură Dapui nișl că li „Bravuu” gi patru ani să na aldămaș astal așa ca uspăjn bandă.

Numa lară mă întorc și zic bline aldămaș da aldămașu li bant și bant ts la vol carle plăcît abolimentu. Ah! Ge opu nu poști to be amu aldămaș că nașl trâmîs abolimentu la „Bravo” Noa nul bal că înștep io să vâ ric în tâtă săptămâna pă căce Să vă vâd to atunșia mal mă lă vol pă minie fără aldămaș.

Al vostu
IUÂN NOJIȚA

Păuliș

— Cu alegerile dela noi e mare coste... și n'ar fi dacă sodărița stră n'ar avea contract cu un teod să-l aleagă — în urma unor arammente familiare — preot în sat propaganda merge greu: sodărița mai are vin să împărtească celor a căror vot contează, astfel că le sifon, uitând că păulișenii beau nul curat...

Gurile rele din sat spun că șia știe lucrul acesta, dar vrea imbecile lumea cu apă rece...

Iar ca slăbiciunea sifonului să înlocuie cu ceva, un partizan ei împărtește prin comună... Insa nici în felul ăsta nu m... căci la unii oameni se ajung 2-3 costite, la alții un picior, alții numai urechile, bune pe „cocioane”...

Deci vedeți chestia cu aleg protejaturii nu e tocmai pe to sigur... adică nu e deloc!

Fiecare colaborator răspunde de pentru cele ce scrie.

sturi și atitudini

Există un fel de a merge greoiu
et, ați observat probabil că
se scoală cu greutate depe
m, făcând un efort mare pentru
gest, târându-și pașii, cu bus-
plecat; fac impresia de limfa-
indolenți.

Unii ascultă orice cu gura
că, lipsit de expresie, cu un
neghiob și surprins. Aceștia vor
para — sau sunt chiar — can-
ignoranți, greoi la judecată și
zăpăciți.

Ureji sa cunoașteți omul stu-
nui, cu vid în cap? Priviți-le
erul: brațele bălăbanite, cu pal-
stângă întoarsă înafară; e ceva
lăbrat, nul.

Putem deduce multe despre
a, după felul cum se așează
e ținută păstrează în timpul
ră. Unii se așează fără grabă,
în mijlocul scaunului, păstrează
ntă dreaptă, echilibrată, stabilă.
și în față pe omul prudent,
aut, înțelept, perfect echilibrat.
Observați din contră ținuta
stupid, unul imbecil. S'ar pă-
că nu are pe cea, se așează
ii vine, pe un colț de scaun,
erul unuia care se întreabă că
e caută acolo și că oare se
mai putea scula? Pare jenat,
at, izolat, ne la locul lui.

Pretențiosul — deci prostul,
cece în multe cazuri, pretenția
nificată, este egală cu prostia
e o fizionomie grosolană,
proporționată cu facultățile in-
telului. Odată cu aceasta își
ază un aer de solemnitate, oare
veșelie, un fel de autorita-
dar toate aceste însușiri sunt

Eroii...

Corpurile nelnsuflețite a legionarilor eroi Ionel Moța și Vasile Ma-
rin, au sosit în țară...

Dela frontieră până 'n Capitală, pe tot parcursul, zeci de mil, sute
de mil de oameni, au alergat să le dea salutul din urmă

Tineri și bătrâni, fete și femei, — o pădure de verdeață — și-au
picurat lacrimile în ultimul drum prin toate provinciile țării al legionari-
lor eroi cari și-au jertfit viața pentru naționalism și pentru Cruce.

Sublimă jertfa și neprețuită pierdere!

Noi, din acest îndepărtat colț de țară, suntem cu sufletul prezent
și participăm din inimă la durerea unanimă a României tinere și legio-
nare, a României vechi și nouă...

Îndăptăm o rugă ferbinte pentru odihna eroilor legionari și pentru ca
jertfa lor să fie o piatră de hotăr în istoria acestui popor și acestei țări!

Certificatul

Despre limba în care sunt redac-
tate actele multor autorități, am
publicat, de nenumărate ori exem-
ple și mostre. Acestea însă nu ne
împiedecă să nu continuăm și iată,
dintr-o blanchetă de certificat utili-
zat de poliție pentru stabilirea si-
tuației pensionarilor, scoatem urmă-
toarele:...

... pensionar este în viață și
locuiește în orașul nostru și nu o-
cupe funcțiune salarizată de Stat,
județe, Comună sau altă utilitate
de publică, nu s'a remăritat și
trădește ca orfan...

Că pensionarul nu ocupe nici o
utilitate de publică mai merge,
dar ca vigența noastră poliție să
nu ia măsuri contra pensionarului
care nu s'a remăritat și cu toate
aceste e așa de pervers încât tră-
ește cu un... orfan (nici măcar cu
o orfană mai în vârstă!), — asta
n'o înțelegem și atragem atenția
dăului cheslor asupra cazului!

Spaimă nejustificată...

Luni seara, la teatrul comunal,
când pe scenă a intrat în plin an-
tren de „fifare” moralistul Petrică
Rădoi, întreaga sală a avut un gând
și-o întrebare:

— Cum a ajuns Popița pe scenă?

Gândul și întrebarea erau justi-
ficate. Odată pentru că Popița — la
fizic — e aidoma cu Rădoi, minus
chelia, — și a doua oară, pentru
că, se știe, Popița s'a jurat să nu
mai pună piciorul în teatru cât timp
se joacă spectacole aranjate de
ziariști!

Să înghiță

Se cunoaște vanitatea femeilor...

Una dintre cucoanele noastre cu
mâncărici pe piele și prin urmare
care umblă mai mult desbrăcată,
s'a îmbolnăvit. A chemat un doctor,
care după ce-a examinat-o, i-a spus:

— Trebuie să vă fac câteva in-
jecții...

— Bine — spuse cucoana no-
astră — dar te rog să mi le faci
într-un loc unde să nu se vadă...

Doctorul care o cunoștea bine, îi
răspunse, după un moment de gân-
dire:

— Atunci ar fi mai bine, dacă ați
înghițit vaccinul!

Nu-i tocmai rea

La una din reprezentațiile tea-
trale din trecutul apropiat, s'a în-
tâmplat o chestie destul de intere-
santă.

În timp ce se juca plesa, destul
de slabă de altfel, un spectator din
primele rânduri a comis un lucru,
cu un oarecare punct, lucru care nu
se face în public. La auzul chestiei,
un spectator din vecini a exclamat:

— Uite, dom'le c'avem și muzică,
deci piesa nu e tocmai slabă!

Face școală...

Un tânăr, amator de dragoste'n
tempo rapid, a „răpît”, acum câteva
luni tata unui inginer. Dragostea
mare s'a încheiat cu o căsătorie,
unde a ars ca un foc de paie: in-
tens și repede, rămânând în urmă
numai cenușă... De atunci s'a și
pronunțat divorțul, iar tânărul no-
stru, se pare că acum e în al doi-
lea voiaj de pre-nunță, în tovărășia
tot a unei fete de... inginer!

Se spune că după ce se va îna-
poia va deschide un curs despre
răpirea fetelor, căsătoria rapidă, di-
vorț și d'acapo!

Ai auzit că...?

...Polițistul din Pauliș de câte ori
merge să bată Toba 'n sat, nime-
rește tot la poartă... franjuzei?

...Șeful unui post din Șicula cău-
tând prin târg varul distribuit dela
dispensar, a zărit prin zăpadă niște
pete roșii și tare s'a scârbit?

...La serbarea ce s'a ținut acum
într'un sat de pe malul Crișului,
primarul comunal a stat tot timpul
la vecini?

...Acelaș primar ține ședințele con-
siliului comunal cu „brișca” împlân-
tată în masă?

...Papa Comșa din Răpsig e tare
sărac: n'are decât salariul de preot
clasa I, o sesie de 50 jugăre de
pământ și averea primită de zestre?
(Dare-ar Domnul să fim cu toții așa
de săraci, dar să nu ne plângem
ca părintele Iosif!)

...La Miniș e unul de prin Plocești,
care sa căsătorit în toată regula la
primăria din Miniș, dar acum ne-
vastă nu-i ca păr pe broască?

...Președintele urbariaștilor din
Cuvin de un timp încoace nu mai
bea... apă pentru că se teme de gri-
pă, în schimb bea apă... sălbatecă,
să nu dea gripa'n el?

...Unul dic Bârsa, suferind de in-
solație în timp de iarnă și-a coman-
dat 50 kgr. hârtie pentru a-și face
paravane?

...Baronul din Bârsa s'a prezen-
tat la Paris pentru concursul de pa-
tinaj? (Acum să vedem și rezultatul!)

...Telefonistul Lațco din Șebș, de
când e retrogradat nu mai bea vin
„bordo” ci mănâncă zăpada de pe
stâlpii de telefon?

...Lungu dela telefoane, deși slă-
buț fizicește, se ține bine: toată ziua
vorbește la telefon cu două dudui?

Răsbol epigramatic

Ce spun cei ce au citit
„epigrama” (?) adresată „lui
Myo pentru ghimpi” și care
din eroare a fost trecută ca
a mea.

Pentru „epigrama” ta
Care nu-i deloc de soiu
Singurul loc potrivit
Ar fi lada cu gunoiu.

Necunoscutului a cărui e-
pigramă „lui Myo pentru
ghimpi”, din greșala culegă-
torului, a fost inserată cu
iscălitura mea.

Ia-ți „odrasla” înapoi
Că nu e ceva de soiu
Cu ea se simte insultată
Chiar și lada cu gunoiu.

D-lui P. Selegan
Pe mine m'ai analizat
Și foarte crunt m'ai criticat
Dar după cum vorbești mata
Mi-e teamă de „analiza” ta
R. Gor.

D-lui R. Gorgan
De când „en-tête”-ul și l-a operat,
Un cornuleț ce 'n frunte-avea,
Drept semn că ce-a fost a rămas
Vezi epigramele de-alături.

Aceluiaș
Când fruntea ți-a deschis-o bisturiul
Tu, încântat de tine ai zis
Că ți s'a 'mplinit un mare vis
Și, în sfârșit, ai și tu un cap „deschis”.
P. Sel.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

1870/1937.

Publicațiune

Se aduce la cunoștința celor interesați, că Primăria Muni-
cipiului Arad,

în ziua de 11 Martie 1937, ora 11 a. m.

ne în biroul Serviciul economic, camera Nr. 59, licitațiune
că cu oferte închise și sigilate, pentru aprovizionarea Uzi-
municipiului cu următoarele cantități de uleiuri:

1000 kgr. ulei de atelier tip E. 2—14,
350 „ „ de cilindru E. 2—10,
2000 „ „ pt. compresor rotativ de aer tip. E. 2—18,
700 „ „ Dynamo,
600 „ „ Diesel E. 2—24
200 „ „ transformator E. 2—7,
200 „ „ de automobile E. 26 tip C. de vară,
100 „ Idem E. 24, tip. A. de vară,
50 „ unsoare consistentă.

Licitațiunea se va ține în conformitate cu Art. 88—110
legea contabilității publice și normele de licitații în vigoare.

Ofertanții cari vor participa la licitațiune vor depune odată
certa (care se va înainta în dublu exemplar) în plic se-
și o garanție provizorie de 5% din valoarea prețului din
în numărări ori efecte garantate de Stat, iar oferta se
teea face numai în baza caetului de sarcini, care poate
ut în camera Nr. 59 a primăriei, ori la Uzinele muni-
cipiului, în orele de serviciu.

Arad, la 10 Februarie 1937.

ROMANI!

Produsele Brânzării românești

„AROMAT”

sunt unicele în România premiate la toate expozițiile cu medalia de aur.

Consumați specialitățile noastre, ca vestitul ROQUEFORT
1/2 Kg. dela 25 Lei, 62 Lei, Cașcaval de PARMA dela 25 Lei, Cașcaval Grecesc
dela 20 Lei, Telemea de toamnă dela 12, Pâstramă de gâscă dela 25 Lei, Lip-
tau de iarnă dela 13 Lei 1/2. Kgr. Și multe alte specialități, găsiți la detalii cu
prețurile de angro, „AROMAT” Ind. Alim. Arad, Calea Banatului Nr. 3

Ecaterina Todoriu?

Nu demult, în alt loc, am pomenit despre năstrușnica metamorfoză a numele eroinei dela Jiu Ecaterina Teodoroiu în cel de Ecaterina Todoriu.

În definitiv, va spune a doua promoție de nași, de ce să nu i zicem Ecaterina Todoriu?... Ce, e o așa mare deosebire între un nume și celălalt?... Nici pomeneală! Or ăla, or ăla, „tăt un drac”, vor țipa ei cu satisfacție.

Și, drept să vă spunem, noi le dăm dreptate....

Ecaterina sau Ecaterina sunt unul și același nume. La urma urmei, de ce să nu-i dăm o nuanță regionalistă. De pildă, în Bucovina să i zică Catarina, în Basarabia Katiuşka, iar în părțile ardeleni, pentru a fi notă, Katitza sau, simplu, Kati.

De ce nu?... Cine ne oprește?...

Cu numele de familie la fel. Teodoroiu vine dela Teodor, iar lui Teodor „pă sace pă la noi” îi zice Todor, deci mai „mândru” o fi s'o „agrăim” Todoriu....

După ce aștrăsesem atenția organelor competente să schimbe cele două tăblițe cu numele ce ni se părușe nouă schimonosot, — schimbare ce nu ar fi costat, de altfel, decât maximum 200 lei, — ne întrebam de ce nu s'o fi făcut, oare, această atât de puțin costisitoare schimbare.

Punând în cumpănă toate ipotezele am ajuns la concluzia de mai sus care ne-a mulțumit pe deplin....

Așa că, revenim asupra celor cerute noi în articolul trecut și sfătuim organele în drept să nu mai schimbe tăblițele,.... nu este necesar (!?!)

P. Gorgan.

Unde-a fost

O noșt mă cuconișă măritată în ultimii doi ani, cu un bărbat chipș, a fost ajunsă, într'o după masă, pe când venea însoțită de un tinăr de o prietenă a sa. Prietena, care voise să-i facă o surpriză, l-a pus ușor mâna pe umăr apoi a apăsat..

Cuconișă noastră, a tipat odată scurt, a întors capul roșie ca focul, începând să povestească repede cum s'a speriat, în timp ce lănarul își mușca nervos buzele....

Discuție edificatoare.

Vorbește un „regățean” cu un „ardelean”. Acesta din urmă spune:

— Voi regățeni vă simțiți b'n și căutați societatea ungurească în credința că se lipește și de voi un pic de... nemoșag....

— Și și voi ardeleni! — răspunse regățeanul — vorbiți mereu ungurește ca să credem că sunteți mai „nemeși” decât noi....

După discuție s'au despărțit mai prieteni!

Bravo!

apare în fiecare săptămână

Director:

SIMION MICLEA

Redacția și administrația:
ARAD, Bdul Carol No. 12.

ABONAMENTE:

În oraș: 150 lei anual

În județ: 120 lei anual

Pentru: instituții publice, societăți comerciale și industriale, întreprinderi și firme individuale: 1000 lei/anual.

Stagiunea Teatrului Românesc Permanent al Aradului.
(Concesiunea Asociației Ziaristilor și Publiciștilor Români din Arad)

LUNI 15 FEBRUARIE, orele 8^{1/2} seara precis

Artiștii Teatrului Național
din Cluj vor reprezenta:

LIEBELEI

piesă de A. SCHNITZLER

Prețurile locurilor: Loje p. 320; et. I. 260; et. II. 170; rez. 65;
s. 50; st. 30; balcon I. 30; balcon II. 27; balcon III. 17; gal. 10.
Bilete de văzare la casa Teatrului.

Comercianții și telefonul

Comercianții din Arad au început o acțiune pentru a face presiuni asupra societății de telefoane pentru ca aceasta să renunțe la aplicarea tarifului stabilit prin contractul ei de concesiune.

Acțiunea comercianților ni se pare puțin curioasă, atunci când știm că ei au fost acei cari de ani de zile cer automatizarea centralei telefonice.

Oare nu cumva sunt conduși de acela care a vărsat o vadră de apă rece în capul unui lucrător care așeza cablul pe casa'n care locuiește?

Balul finanților

Funcționarii administrației financiare organizează un bal....

Nu intrăm în amănunte, însă întrebăm:

— Cum vor dansa contribuabilii la acest bal: de silă, bucuros sau de amândouă?... Adică: de silă bucuros!

Efectul raziei...

D. Iosif Vulpe, ajutor de primar, însoțit de un medic a făcut o razie sanitară în cărciumele și restaurantele din Calea Radnei.

Între altele, la restaurantul „Trei Stele” a găsit o stare extrem de proastă din toate punctele de vedere, inclusiv curățenia....

Ca urmare, i s'a raportat d-lui I. Vulpe, că de acum înainte, restaurantul „Trei Stele” se va numi: Restaurantul „Trei Stelnițe”!

Ca să se obișnuiască

Într'o societate se discută despre medicină, — nici nu se putea despre altceva în aceste vremuri de gripă generală și un cunoscut — prin ceeace n'are — avocat din Arad întrebă:

— Oare de ce, într-un consiliu medical ținut asupra unui bolnav, medicii vorbesc în limba latină?

— E simplu — răspunse un medic despre care colegii afirmă că e politician — ca bolnavul să fie obișnuit din vreme cu limbile moarte!

Gura copiilor

— Tăticule, e adevărat că tu ești „Cavaler al ordinului Coroana României”?

— Da, dragul meu....

— Vai ce bine!...

— De ce?

— Păi vom avea soldați și muzică militară la înmormântarea ta!

A greșit adresa

La una din cununiile ce s'au făcut dela Crăciun încoace, a fost și un prieten care suferă grozav de... distracție. Acesta, la esirea din biserică, uitând la ce eveniment a participat, se adresa unui proaspăt cunoscut:

— Și d'voastră mergeți până la cimitir?

Grafologie

R. R. R. — Fire contemplativă, ciabilitate, dar nu prea comunicativă. Bun observator. Raționament, expansivitate. În general caracter bun, franc.

Any. — Spontaneitate. Org. Expansivă. Voință. Ceeace strică ceaștă frumoasă armonie este org. liul, mai lasă din el.

Rhodos. — Nu te supăra, dară vād o coală de hârtie, scrisă cu tere caligrafice, rōnde mai ales de frumos împodobite, cu floricele, etc. (sint așa ceva, furnică prin spate, fiori, brrr, mai spun nimic. Caligrafia pregrijită este prost taxată în grafologie.

Legionar. — Caracter sincer, excentric ambițios, plin de... Când am deschis plicul am senzație că toate literele aștepe hârtie vor sbura. Altfel nu... Ai însușiri frumoase, culte, și pe mai departe.

70°C. — De ce te-ai inferbântat? Ești un foc de paie. Nu prea serioș. Cam disordonat, chiar și soarea puteai să o trimiți în grădina.

Mickey Moose. — Caracter voltat. Pentru rest mulțumesc.

Ys. — Ești prea misterios. Mă sitate. Izolare. Nu prea social. putea afirma că ești pornit contra oamenilor. Voință. Întral caracter ferm.

Colibri. — Material pentru e puțin — mic — ca un Simplitate, caracter franc, vinerete. Inteligență, uneori scială. Ambicioasă.

Styx. — E prea trist Styx ce? Crezi că dincolo de el... ceace nu ai aici? Nu se gtece un mic efort de voință și ve...

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD

Nr. 37.056/1936.

Publicațiune

Se aduce la cunoștința celor interesați, că Primăria nicipiului Arad,

în ziua de 11 Martie 1937. ora 11 a. m.

va ține în biroul Serviciului economic, camera Nr. 59, țțiune publică cu oferte închise și sigilate, pentru aprovizionarea Uzinelor municipiului cu 3 (trei) agregate de pompe rifugale direct cuplate cu motoare electrice, pe placă de dament comun, fără supapă de picior și fără sorb și cele caracteristice cuprinse în caetul de sarcini.

Licitațiunea se va ține în conformitate cu Art. 88 din Legea contabilității publice și potrivit normelor de în vigoare.

Ofertanții cari vor participa la licitațiune vor depune cu oferta (care se va înainta în dublu exemplar) în parat și o garanție provizorie de 5% din valoarea ofernumărului ori efecte garantate de Stat, iar oferta se va fațmal în baza caetului de sarcini, care poate fi văzut în Nr. 59 a primăriei, ori la Uzinele municipiului, în ore regserviciu.

Arad, la 10 Februarie 1937.